

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drwęca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druki wydawnictwo: „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście,

Redaktor odpow.: w zast. W. Stawicki w Nowemmieście.

Nr. 52

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 2 maja 1925.

Rok V

Konstytucja 3-go maja.

Wiekopomny czyn narodu naszego, dokonany w pamiętnym dniu 3-go maja 1791 roku przetrwał w pamięci następnych pokoleń — jako dzieło wielkie, świadczące o niespożytości i chwale Narodu Polskiego. Naród nasz ma wiele pięknych i wzniosłych kart w dziejach swoich, jednak najwspanialszą może, to karta, na której złotymi zgłoskami zapisano nową konstytucję Polski. Gdybyśmy nie mieli żadnych innych dowodów, że zasługujemy na nazwę narodu i że należy się nam państwo własne — fakt konstytucji 3-go maja byłby dostatecznym dowodem słusznym naszych żądań. Zaiste dzień to wielki — i słusnie czynimy podnosząc ten dzień do uroczystego święta, obchodzonego przez cały naród. Jeżeli dzisiaj, możemy — zjednoczeni, rozkuci z kajdan niewoli, spokojnie, z entuzjazmem i tkliwością święcić tę rocznicę, jeżeli możemy dzisiaj cieszyć się niepodległą i wolną Ojczyzną — to bez przesady można powiedzieć, iż zawdzięczamy to konstytucji 3-go maja. Ona to bowiem rzuciła pod państwo naszą te podwaliny, na których opiera się nasz dzisiejszy ustroj demokratyczny. Ona zagrzewała serca swych obywateli, ona tych obywateli zjednoczyła pod swoim sztandarem. Jej to zawdzięczamy, iż pojęcie, podówczas nowe, przez rewolucję francuską wyhodowane, pojęcie pochodzenia władzy, zostało należycie sformułowane. „Wszelka władza społeczna ludzkiej początek swój bierze z woli narodu“ — głosi nasza konstytucja. Hasło nowe, za które tyśiące żyć ludzkich — rewolucyjna Francja złożyła w ofierze, hasło to zostaje przyjęte wcześniej w konstytucji polskiej, aniżeli w konstytucji francuskiej. I oto wychodząc z tak demokratycznego założenia „władztwa ludu“, snuje dalej nasza konstytucja swoje postanowienia i artykuły — by następnym pokoleniom przekazać zasadę demokratyzmu. A jak wielki wpływ wywarła ona na nasze dalsze losy, świadczy historia dziejów porozbiorowych. Uchwalona też przed ostatnimi rozbiorami naszej Ojczyzny — zajaśniała żywym blaskiem mocy, rozumu i potęgi narodu Polskiego, a zapalając umysły do nowych reform i poczynając stworzyła nowy typ Polaka, typ gotowy do poświęceń i ofiar za ukochaną Ojczyznę. Dzięki Niej zrozumiał naród Polski, iż zdolny jest żyć — życiem samodzielnym, państwowym, życiem własnym, iż dorósł do tego, by kierował sobą. A kiedy nie pozwolono narodowi naszemu wprowadzić w życie postanowień nowej konstytucji, kiedy znaleźli się usłudni zdrajcy i płatni najemnicy, gotowi dla prywaty zdradzić Ojczyznę — zawrzało w narodzie Polskim.

Konstytucja bowiem, znosząc sztuczne przegrody jakie dzieliły szlachtę od mieszczan, biorąc chłopów w opiekę i usuwając to, co było złego w ustroju państwowym — przyczyniła się do wytworzenia pojęcia jednego silnego narodu Polskiego. Gdyby nie ona, nie widzielibyśmy w szeregach Kościuszkowskich — ani gospodarza Słowackiego, ani szewca Kilińskiego, ani Działyńskiego. Dzięki bowiem Konstytucji 3-go maja zrozumiał naród Polski, że niema Polski szlacheckiej, niema Polski mieszczańskiej czy chłopskiej — ale jest jedna wielka „nasza“ Polska i w obronie tej „swojej“ Polski szedł pod Raclawice z Kościuszką, szedł do ziemi włoskiej z Dąbrowskim, a z Napoleonem rozsiewał swe kości pod Piramidami i pod Samosierrą i nad Berezyną, a z ks. Poniatowskim pod Raszynem. Kontusz, Kurtka mieszczańska i sukmana chłopska — razem złączone, siły obok siebie, związane wspólną ideą, którą wykrzesiała nowa konstytucja, taka konstytucja, jakiej nie posiadała żadne podówczas państwo europejskie. Naród, który stworzył taką konstytucję rozumiał, iż ma wszelkie prawo do niepodległości. A kiedy wreszcie dzieje losów zechciały nas obdarzyć małą zaledwie częścią dawnej Polski w postaci Królestwa Kongresowego, któremu nadano iluzorycznie wolnościową Konstytucję, i kiedy kraj ten otrzymał satrapę w osobie księcia Konstantyna — despoty i gwałtownika i kiedy przez tegoż władcę nawet ta odrobina wolności, jaką dawała konstytucja Królestwa, zaczęła być niweczona — naród Polski, pomny na wielkie swobody konstytucyjne, jakie zakreślił sobie w Konstytucji 3-go maja, a widząc to wielkie pokrzyw-

dzenie jakiego dopuszczono się na nim — chwycił za broń, i z nadzieją lepszej przyszłości, wystąpił do boju w powstaniu listopadowym 1830 roku — zagrzewany znowu przez pamięć na swoją konstytucję.

Toż samo było i w 1863 roku. Słowem, przez nasze dzieje porozbiorowe, jak złota nić wije się pamięć 3-go maja, a setna rocznica w 1891 r. dała warszawskiej młodzieży uniwersyteckiej pochop do uroczystych manifestacji za niepodległą Polską. Zaś zabór austrijski, na uczczenie tejże konstytucji zakłada Towarzystwo Szkoły Ludowej — celem szerzenia oświaty wśród ludu. „Konstytucja 3-go maja“ — to magiczne słowo, które ożywiało sybirskiego skazańca, to wyraz, który rodził uśmiech zachwyty na twarzy młodzieńca, to wstrząs radości i pojęcie wielkości

w duszy Polaka, to czyn, który całe pokolenia pobudza do zbiorowych i ofiarnych poczyniń na rzecz niepodległej Polski i gdyby nie pamięć na to wielkie dzieło narodu — możemy powiedzieć, iż dzieje nasze potoczyły by się innym trybem. Dzięki więc Konstytucji 3-go maja naród nasz przetrwał w opozycji przeciw wszelkim nieprzyjacielskim zakusom na naszą wolność i swobodę. To też tradycja dnia tego, która przetrwała do nas, musi być przez nas należycie zrozumiana i podana następnym pokoleniom, by i one, nawiązując do tej „wiekopomnej konstytucji“ w zgodzie, jedności i z zapałem pracowały dla utrwalenia i rozwoju silnej, wolnej i demokratycznej Polski.

H. Błażewski, Lubawa.

Rozłam w „Wyzwoleniu“.

Poszło o „wywłaszczenie bez odszkodowań“. — 5 posłów i 4 senatorów po wystąpieniu z klubu utworzą nowe stronnictwo.

Warszawa, 29 4. Zmiana programu „Wyzwolenia“ polegająca na wprowadzeniu do niego zasady wywłaszczenia bez odszkodowania i rozdziału Kościoła od państwa pięciu posłów pp. dr. Barański, prof. Bartel adw. Chomiński, Kościalkowski i adw. Śmiarowski wystąpiło z klubu.

Wczoraj po południu złożyli oni prezydium „Wyzwolenia“ deklarację, motywującą swe wystąpienie.

„Polityka ludowa — oświadczają m. i. w swem piśmie wchodzi na grząski grunt“.

Do pięciu tych najwybitniejszych posłów z „Wyzwolenia“, którzy utworzą nową grupę parlamentarną, przyłączyli się senatorzy Dobrucki, Wysłouch, Gaszyński i Krzyżanowski. Nowa grupa nosić będzie nazwę Stronnictwo Prasy i zbliżona będzie ideowo do Thugutta.

Zakończenie strajku rolnego.

Warszawa, 28. 4. Zarząd główny zw. zawodowego robotników rolnych wydał odezwę wzywającą członków związku do zawieszenia strajku, aż do czasu żniw. Uchwałę tę należy uważać za ostateczną likwidację

strajku rolnego, ze strony formalnej, gdyż materialna strona nie istniała. Termin nowej akcji strajkowej będzie ogłoszony w lipcu.

Minister Strasburger w Toruniu.

W sobotę, dnia 25 bm. przybył do Torunia generalny komisarz Rzplitej Polskiej w Gdańsku p. min. Strasburger celem omówienia z p. wojewodą pomorskim aktualnych spraw polsko-gdańskich. W przebiegu

kilkogodzinnej konferencji, która wykazała zupełną zgodność poglądów zasadniczych, uzgodniony został szereg zagadnień bieżących.

Wyrok w procesie o obrazę władz szkolnych.

Wczoraj w poniedziałek 27 bm. ogłoszony został wyrok w głośnym procesie o obrazę władz szkolnych, który rozpoczął się przed trzema tygodniami. Ogłoszenie wyroku naznaczone było na godz. 6 wiecz. Do gmachu sądu okręgowego wpuszczano tylko osoby posiadające karty wstępu, nie było wobec tego zwykłego w tym procesie natłoku na korytarzach i na sali sądowej, zato u wejścia zgromadziło się dużo publiczności.

Przed godz. 7 Trybunał wszedł na salę. Przewodniczący p. dr. Piasecki rozpoczął najpierw odczyt-

wanie szczegółowego uzasadnienia wyroku. Wynika z niego, że trybunał niektóre podniesione przez oskarżonych zarzuty uznał za słuszne i udowodnione w postępowaniu dowodowym, inne za bezpodstawne a w niektórych wypadkach dopatrywał się świadomie fałszywie poczynionych zarzutów. Ponieważ jednak oskarżeni działali w obronie uprawnionych interesów trybunał w myśl § 193 u. k. uwolnił oskarżonych od oskarżenia.

Prokurator p. dr. Krokowski zgłosił rewizję wyroku.

Hindenburg w Berlinie.

Berlin, 29 4. Hindenburg przybył do Berlina. Zastosowano wielką ostrożność, celem zabezpieczenia osoby Hindenburga. Liczni agenci i policja strzegą nie tylko wille, którą zamieszkuje nowy prezydent lecz

cała ulica, a nawet ruch kołowy został zamknięty.

Berlin, 29 4. Rozeszła się pogłoska o zamachu na Hindenburga. Zaś biuro Wolffa oświadcza, że pogłoski te są bezpodstawne.

Głosy Francji i Anglii w sprawie stosunku do Niemiec po wyborze Hindenburga.

Londyn. Briand oświadczył, że pierwszym krokiem Hindenburga będzie aneksja Austrii. Wybór jego nie był dla Francji niespodzianką, gdyż w kołach rządowych francuskich nie liczono się zbyt serjo z wyborem Marxa. Oczekujemy zmian w polityce zagranicznej Niemiec, gdyż jest prawdopodobne, że obecny rząd niemiecki nie zgodzi się bez zastrzeżeń na wykonanie planu Dawesa. Briand uważa za konieczne kontynuowanie wojskowej kontroli rozbrojenia Niemiec, tembardziej, że jest bardzo prawdopodobne, że nowy prezydent powoła wielu swoich starszych towarzyszy broni na Wilhelmstrasse. Trzeba ażeby Francja wraz ze

swymi sprzymierzeńcami utrzymywała dalej straż nad Renem.

„Morning Post“ ostrzega sprzymierzeńców, że w żadnym razie nie powinni w chwili obecnej zmniejszać swoich sił zbrojnych na Renie, przyczem przypomina Niemcom, że klęska Marxa nie oznacza bynajmniej zniknięcia z widowni marszałka Focka. „Times“ oświadcza, że wybór Hindenburga stanowi dowód, iż Niemcy są nadal takimi samymi monarchistami i wstępcami, jak w r. 1914. „Westminster Gazette“ stwierdza, że wybór sprawił jak najgorsze wrażenie w opinii całej Europy.

Nieznana dotąd choroba.

Czersk. Nagle i bardzo ciężko zachorowała p. K. Sprowadzono kapłana, który zaopatrzył chorą Sakramentami św. Choroba odróżnia się tem, że ciało zupełnie sztywnieje. Czy chora wyzdrowieje, lub czy lekarze znajdą lekarstwo, niewiadomo.

Poświęcenie dzwonów

Niedamowo pow. kościerski. W parafii św. Wawrzynego Wielkanocne, proboszcz miejscowy, dokona aktu poświęcenia 2 dzwonów, które zostały zakupione kosztem patronatu i parafji, a odlane w odlewni dzwonów Antoniego Bręgosza w Gdaniu. Jeden waży około 350, drugi 175 funtów. Oznaczają się pięknym głosem.

50 papierosów lub 20 cygar gdańskich wolno przywieźć bez cła.

Ministerjum skarbu wyjaśnia, że wolne od opłaty monopolowej, cła są drobne ilości wyrobów tytoniowych przewożone dla własnego użytku, a mianowicie 50 gramów tytoniu, 10 gramów tabaki, 50 sztuk papierosów lub 20 sztuk cygar. Poza tem może każdy podróżny przewieźć wyroby tytoniowe wagi do 1 kilograma pod warunkiem uiszczenia opłaty monopolowej. Dotychczas było tak, że pomiędzy podróżnymi a urzędnikami Kontroli Skarbowej na pograniczu przychodziło często do zatargów wywoływanych tem, że urzędnicy kazali płacić przyjeżdżającym do Polski opłatę monopolową od każdego posiadanego papierosa czy cygara. W ten sposób trzeba było płacić 7 i pół grosza opłaty monopolowej od papierosa, a 50 groszy od cygara. Obecnie opłaty te upadają.

Cygany, którzy skradli dziecko przed pięciu laty, odnajduje się.

Łódź. Przed kilku dniami w Łodzi. szła stara cyganka, która prowadziła jedenaścioletniego, mizernego chłopca. I w chwili gdy przechodziła obok dwóch kobiet, jedna z nich poznała w nim swego syna, którego wykradziono przed pięciu laty, a mimo poszukiwań nie odnaleziono. Jest to syn miejskiego felczera p. Dopieralskiego. Banda przybyła z Czechosłowacji. Cyganke aresztowano.

Z Państwowego Banku Rolnego.

Jak się dowiadujemy, opracowana przez Państwowy Bank Rolny instrukcja szacunkowa, która po jej zatwierdzeniu umożliwi przeprowadzenie w szybszym tempie rozrachunków z właścicielami majątków ziemskich, nabywanych przez tę instytucję nie w celu reformy rolnej jest obecnie przedmiotem uzgodnienia dokonywanego przez min. reform rolnych z min. skarbu. Dotychczasowy brak tych przepisów przewleka znacznie procedurę wykupu majątków ziemskich, gdyż w każdym wypadku zawieranie przez Państwowy Bank Rolny układy kupna wymagają zalegalizowanych przez ministra reform rolnych. Dążąc do zabezpieczenia sobie możliwie znacznych obszarów, które pozwala na prowadzenie akcji parcelacyjnej. Państw. Bank Rolny pertraktuje w ostatnim czasie o nabycie dóbr żywieckich w Małopolsce, stanowiących własność ks. Stefana Habsburga.

Ilu mamy lekarzy w Polsce.

Na ziemiach Rzeczypospolitej mamy obecnie ogółem 6850 lekarzy. Na samą Warszawę przypada 1664 lekarzy, najwięcej na województwo łódzkie, gdyż 999 lekarzy, najmniej zaś na województwo nowogrodzkie, bo 84.

Województwo warszawskie pod względem liczebności zajmuje dopiero siódme miejsce, drugie, województwo krakowskie, gdzie ogółem praktykuje 694 lekarzy. Niepoślednie miejsce zajmuje województwo łódzkie, bo trzecie z ogólną liczbą 572 lekarzy.

Wogóle największa liczba lekarzy przypada na b. zabór rosyjski, drugie miejsce zajmuje Małopolska, trzecie zabór pruski.

Zarejestrowanych stowarzyszeń lekarskich i higienicznych na ziemiach polskich istnieje obecnie 27. Najliczniejszy jest związek lekarzy państwa polskiego z siedzibą w Warszawie. Liczy on obecnie około 3000 członków.

Wycieczka sokołów polskich z Ameryki do Polski.

Organ związku sokołów polskich w Ameryce „Sokół Polski” donosi o wycieczce tej organizacji do Polski.

Wycieczka odpłynie z New Yorku w dniu 18 lipca br. na okręcie „Veendam”, linii holenderskiej. W Warszawie powstał komitet przyjęcia wycieczki, pod protektorem prezydenta Rzeczypospolitej.

Wycieczka sokoła — jak pisze „Sokół Polski” będzie pierwszą urzędową wizytą przedstawicielstwa całej Polonji amerykańskiej, złożoną wolnej Polsce.

Astronom polski na audjencji u Ojca św.

Ojciec św. przyjął na prywatnej audjencji J. E. Biskupa Władysława Krynickiego z Częstochowy. Towarzyszącemu Biskupowi Krynickiemu ks. kanonikowi Bonawenturze Metlerowi, proboszczowi z Kruszyny, znanemu w naszych kołach astronomowi, Ojciec św. udzielił wiele cennych wskazówek, związanych z projektem uruchomienia w Częstochowie stacji astronomicznej. Ks. kan. Metler nawiązał kontakt z dyrektorem watykańskiego obserwatorium, słynnym astronomem Hagen'em. Przy tylu codziennych zajęciach od świtu do późnej nocy, przy tylu audjencjach, znalazł Ojciec św. czas na rozmowę z dziedziną astronomji. Jestto jeszcze jeden dowód miłości Ojcowskiej Polski.

NALEPKI

na dzień Trzeciego Maja są do nabycia po cenie 10 gr w księgarni „Drwęcy”.

Wiadomości z kraj obcych.

W Rosji bolszewickiej 24,000 dzieci w jednym tylko powiecie zginęło z głodu.

Wedle urzędowych danych „Gubispolkomu” na terenie czterech powiatów w Rosji bolszewickiej tego okręgu zarejestrowano do pierwszej połowy marca 24,196 wypadków śmierci dzieci z powodu głodu. Na ten sam okres czasu zginęło śmiercią głodową 9.075 osób dorosłych.

Podobne, grozą przerażające wiadomości nadchodzą z całego szeregu innych okolic dotkniętych klęską.

Muchy jako przysmak.

W południowo-zachodniej Afryce naokoła jeziora Victoria Nassa latają roje much, które służą ludności miejscowej jako pokarm. Zjadane będą na surowo. Europejczyk także nie gardzi tą potrawą, ale woli jeść muchy smażone w maśle. Jedna z angielskich drużyn skautowych, która w obozie wędrownym zwiędziła te strony, tak opisuje wspomnienie swe: „Rankiem, po nocy przebytej w domu pewnego kolonisty, zauważyliśmy, iż jeden z krajowców pilnie przeszukiwał kwiatowy ogród, otaczający dom naszego gospodarza. Sądząc, że zgubił coś w ogrodzie, chcieliśmy wystać mu kilku z nas do pomocy, ale gospodyni nam rzekła: „Niech mu panowie nie przeszkadzają w jego czynności — on zdobywa sobie śniadanie.” Rankiem bowiem, gdy kwiaty i liście pokryte są rosą, znajduje się na nich mnóstwo owadów”. Rzeczywiście chłopak wynajdywał je i zjadał z wielkiem smakiem.

Program obchodu 3-go maja w Lubawie.

Sobota dnia 2-go maja.

O godz. 7-mej odczyt z przezroczami o konstytucji 3-go maja na sali p. Kowalskiego (ref. p. prof. Błażewski).

O godz. 8,30 capstrzyk z pochodniami. Udział biorą: Straż pożarna, Sokół, Wojacy i Harcerze.

Podczas pochodu iluminacja miasta.

Niedziela dnia 3-go maja.

O godz. 6¹/₂ rano pobudka na rynku.

„ 8¹/₂ uroczysta msza św. z udziałem towarzyszy i cechów ze sztandarami.

O godz. 1. po poł. zbiórka szkół, towarzystw i cechów na rynku,

O godz. 1¹/₂ rozpoczęcie koncertu na rynku,

„ 2 przemówienie na rynku (p. prof. Błażewski)

„ 2,15 wymarsz do Parku Wolności, gdzie odbędą się różne gry, niespodzianki, zawody, śpiewy, koncert, oraz loteria fantowa urządzona przez tut. seminarjum nauczycielskie na cele narodowe.

O godz. 5. wręczenie cechom srebrnych medali za prace terminatorskie przez Pana Starostę Lubawskiego Jaworskiego. Około godziny 7-mej powrót z Parku Wolności.

Wieczorem na sali p. A. Czuki odbędą się przedstawienia teatralne Tow. Inwalidów

Uwaga: W dniu 3-go maja odbędzie się zbiórka na Tow. Czyt. Ludowych.

Porządek pochodu.

1. Pluton Straży Pożarnej.
2. Szkoła powszechna
3. „ wydziałowa
4. Gimnazjum
5. Seminarjum
6. Harcerze
7. Muzyka
8. Magistrat, Korporacje miejskie, nacz. urzędów i ofic. rez.
9. Tow. Wojaków
10. Sokół
11. Inwalidzi
12. Tow. Przemysłowców.
13. „ Samodzielnych Kupców.
14. Zjednoczenie Zawod. Polskie.
15. Cech szewski
16. „ rzeźnicki
17. „ kowalski
18. „ krawiecki
19. „ piekarski
20. „ ślusarzy i stolarzy
21. Towarz. Młodzieży Katolick.
22. Jedność
23. Rolnicy.

Ruch towarzystw.

Bacność Sokoli!

Rozkaz na dzień 3-go maja!
O godz. 5-tej zbiórka przed dziedz. gimn.
„ 5.15 wymarsz drużyny
„ 9-tej zbiórka u druha Prezesa
„ 9.15 wymarsz na nabożeństwo
„ 15.15 zbiórka drużyny ćwiczącej przed dziedz. gim.
„ 15.30 wymarsz na park miejski.
Cały dzień obowiązuje uroczysty strój sokili.
Czołem!
Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 29. 4.

Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Dostawa zaraz. Ceny dla handlu hurtowego.

Notowanie w złotych.

Zyto	30.75-31.75
Pszonica	35.50-37.50
Jęczmień br.	29.50-31.50
Jęczmień na paszę	—
Owies	26.50-28.50
Mąka żyt. 70 ^o	39.90-41.50
Mąka pszenna 65 ^o	55. — 58. —
Ospa żytnia	22.50 —
Ospa pszenna	20.50 —

Uwagi: Usposobienie sniżkowe. Zastój na rynku.

Poznański targ na bydło.

Notowanie Rzeźni Miejskiej.

Dnia 17 4 25. spędzono na targowisko Rzeźni Miejskiej — wołów, — buhajów, — jaiówek i krów, 1933 sztuk 862 owiec, 500 kóz, 403 świni, — prosiąt, — kozłat

Płacono za dwa centnary żywej wagi:

Za bydło rogate	I kl.	80 —	zł.
„ „ „	II kl.	66-68	„
„ „ „	III kl.	50-54	„
„ cielęta	I kl.	90 —	„
„ „	II kl.	76-80	„
„ „	III kl.	94-68	„
„ Za owce	I kl.	—	„
„ „	II kl.	58 —	„
„ „	III kl.	—	„
„ świni	I kl.	114 —	„
„ „	II kl.	108-110	„
„ „	III kl.	96-116	„

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 28. 4

Waluty w złotych.

1 dolar amerykański	5.17	—	—
100 funt angielski	25.01	—	—
100 frank. franc.	27.13	—	—
100 frank. belg.	26.27	—	—
100 frank. szwajc.	100.47	—	—
100 koron czeskich	15.39	—	—
100 lir włoskich	21.22	—	—

Dobrowolna licytacja.

Dnia 4-go maja br. o godz. 9 przedpoł. będę sprzedawał najwięcej dającym za gotówkę w lokalu p. Jana Steinkiego w Lubawie, ul. Zamkowa rozmaite przedmioty do użytku domowego i kuchennego jak: porcelanę, emalje, szkła, wyroby żelazne i wiele innych rzeczy.

Brandt,

kom. sądowy w Lubawie.

Każdą ilość

siana i koniczyny kupuje i płaci najwyższe ceny

Kto, wskaże ekspedycja „Drwęcy”

KARTY WIZYTOWE

wykonuje szybko i tanio

Drukarnia „Drwęcy”

Bloki kasowe

poleca

Księgarnia „Drwęcy”

Nowe Miasto-Pomorze.

Ogłoszenie.
 W czwartek, dnia 7. maja b. r.
 odbędzie się w **Brodnicy**
jarmark
 na bydło i konie

Brodnica, dnia 27. kwietnia 1925 r.
 (-) Jerzykiewicz, burmistrz.

Tow. Powstańców i Wojałów Grodziczno
 urządza w dniu 3-ciego maja

uroczystość połączoną z pochodem
 Wieczorem o godz. 6-ej będzie zabawa taneczna na ma-
 jątku Grodziczno. Szan. Publiczność na pochód jaknaj-
 serdeczniej zaprasza
 Zarząd

Ostaszewo.

W uroczystość 3-go maja b. r.,
 odbędzie się

ZABAWA

z następującym programem: o godzinie 3-ciej popoł.
 pochód Towarzystwa, szkoły powszechnej do lasu
 z ork. estrą z Brodnic. Po powrocie, śpiew, dekla-
 klanacje i koncert w ogrodzie.

O godzinie 6-tej tańce
 w miejscowej sali z różnymi niespodziankami.
 O liczny udział z Ostaszewa i okolicy prosi
 Zdurowski, oberżysta

Ziemniaki

w większych i mniejszych ilościach
 kupuje

„ROLNIK“

Telef. 39 w Lubawie Telef. 39

BALANCE CENTRYFUGI

są najlepsze



bo nie posiadają tale-
 rzy i obrączki gumo-
 wej, dlatego są łatwo
 do czyszczenia i od-
 ciągnięcia znakomicie.
 Polecam je w każdej
 wielkości po korzyst-
 nych cenach na odpla-
 tę. Stare maszyny
 biorę na wplatę



GUSTAV KOSCHORREK

Telefon 26 LUBAWA Telefon 26

„VESTA“

Tow. Wzaj. Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia
 w **POZNANIU**

Oddział Gradowy na Pomorze
 GRUDZIĄDZ, - Plac 23. Stycznia 10 - Telefon 83

27.000 członków. **UBEZPIECZA** 27.000 członków.

ZIMIOPLÓDY OD GRADOBICIA

na warunkach bardzo korzystnych.

Persil

jest tani w użyciu
 przeto nie zastę-
 puje go niczem
 innym.

Mydła nie

potrzeba wcale
 gdyż Persil sam
 pierze wspaniale!

Stancja

dla dwóch panów

z całym utrzymaniem jest od
 zaraz lub od 1-go maja do
 wynajęcia

Kto? wsk. eksp. „Drwęcy“.

Gospodarstwo

około 30 morgów dobrej
 ziemi w tym łąka i torf Bu-
 dyńki masywne w wiosce wraz
 z żywym i martwym inwentar-
 zem od zaraz na sprzedaż
 Cena podług umowy

Rochemicz,
 Wielkie Bałowski.

Gospodarstwo

48 i pół morgów dobrej
 ziemi w tym 5 morgów torfu
 z żywym i martwym inwentar-
 zem oraz meble.
 Cena 12.000 zł od zaraz na
 sprzedaż.

Herman Diesing.
 M. Bałowski.

Poszukujemy

dobrych
stolarzy

Brózda i S-ka
 Lidzbark.

Poszukuję od zaraz po-
 rządnej

DZIEWCZYNY

do kuchni.

Ewertowska,
 Mikołajki wybudowanie.

Używany

dziecięcy

wózik

nasprzedają

Zgłoszenia przyjmuje „Drwęca“.

Staraniem

Zarządu T. C. L. w Nowemmieście

odbędzie się

w **niedzielę, dnia 3-go maja r. b.**

w dniu Święta narodowego w sali Hotelu Polskiego

AMATORSKIE PRZEDSTAWIENIE

na którego program złoży się dramat w trzech aktach W. Sienkiewskiego

BOLSZEWICY

BILETY: miejsce rezerwowe 3,- zł, I. miejsce 2,- zł, II. miejsce 1,- zł,
 wstęp na salę 50 gr., wcześniej do nabycia w „Drwęcy“ w dniu przedsta-
 wienia od godziny 7-mej wieczorem przy kasie.

Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem.

PRÓBA GENERALNA

w **sobotę, dnia 2 maja o godzinie 6-tej wieczorem.**

Wstęp na próbę generalną dla osób dorosłych po 50 gr.
 dla młodzieży po 20 gr.

Dochód przeznaczony jest na cele oświatowe.

Zarząd T. C. L.

Donosimy uprzejmie,

że uruchomiliśmy z dniem 1. kwietnia br.

dział maszyn rolniczych

i polecamy z naszych składnic po cenach przy-
 stępnych i na dogodnych warunkach zapłaty:

Pługi jedno i wieloskibowe wszelk. systemów

Kultywatory sprężynowe

Dołowniki i obsypniki

Opelacze

Grabie konne

Maneże pałkowe i ochronne

Młocarnie maneżowe i parowe

Wialnie i młynki do czyszczenia zboża

Triery zmijkowe do nasion okrągłych

Kartoflarki i sortowniki do kartofli

Sieczkarnie bębnowe

Sieczkarnie toporowe

Śrótowniki

Parowniki szybko parujące, wywracalne

Gniotowniki do ziemniaków.

Siewniki do zboża (dryle)

Siewniki do sztucznych nawozów

Separatory do mleka

Wagi do zboża decymalne

oraz wszelkie inne powyżej niewymienione maszyny i narzędzia
 rolnicze wszelkich systemów, oraz części do tychże

Rolnik w Lubawie

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpow. ograniczoną,

Telefon nr. 39. **LUBAWA** Telefon nr. 39.



MASZYNY

do szycia

najlepszej i najnowszej kon-
 strukcji, część górną można
 obniżyć, gładki stół, ofiaruję
 po bardzo korzystnych cenach
 na odpłatę. Stare maszyny
 biorę na wplatę

GUSTAV KOSCHORREK

Telefon 26. **Lubawa** Telefon 26.

Zasiałem na moim polu

truciznę

Grzywacz-Lubawa,
 ul. Kopernika.

Wszelkie
formularze

poleca
 „DRWECA“ Nowemiasto.